) Pratum vetus, vulgo Prato vecchio, situm est prope eremum Camaldulensem. Inter hunc locum entiam fere media est Vallis Umbrosa.

A serum illum ingressus, adeo crudeliter eum tor- quere, [ut] frequens populus ad rem tantæ tamque inauditæ crudelitatis visendam, ex oppidis, villis, mapalibus, qua iter uti insanus habebat (aufugerat enim) concurreret.

179. Demum calliditate multorum captus, vinctis- que pedibus et manibus, non parva mortalium turba comitante, eum ad hoc S. Mariæ monasterium traxere invitum : quod haud fecissent, ni bonus presbyter quidam, eorum infortuniis compatiens, precibus et orationibus tulisset opem. Hunc undi- que funibus septum, quidam ex nostris videntes, quem multo major, quam antea, turba hominum sequebantur, in admirationem et stuporem versi intro nuntiant quamprimum. Eo monachi sese in diabolum expedire, arma spiritualia parare, nil hu- jusmodi negotio necessarium relinquere; odio enim diaboli, pudoreque sui, quia tam cito redierat, ve- hementer agitati [erant]. Verum mirum erat varios in uno corpore audire spiritus, non solum diversis linguis loquentes, verum etiam motus incompósitos eodem in corpore dantes [videre]. Omnes enim, qui tanto talique spectaculo aderant (aderant enim complures etiam provectæ ætatis Religiosi), se si- mile nunquam audivisse vel vidisse asserebant.

180. Dum igitur in sacrarium concursus omnium fieret, monachis cum S. Joannis brachio orantibus, princeps omnium dæmon qui, ut supra diximus, mi- serum hominem solus prius invaserat, inquit : Suam promittat vitam deinceps justius se instituturum (ita tamen [ut] dictis facta compenset) et nos omnes C ibimus in rem nostram. Illico is [se] vitam in me- lius mutaturum, moresque suos pessimos correc- turum fatetur. Hi itaque dæmones parvo dato tem- poris intervallo, omnes una varios sonos emitten- tes, ita ut hominum multitudinem diceret, alio contenderunt. Incolumis ille jam factus, monitus- que a sacerdote, per confessionem Deo adherere [statuit]. Habita suorum scelerum diligenti con- fessione, ipse et socii læti et admirantes, virtutem Joannis sanctissimi ad æthera extollentes, in Ca- sentini vallem, inde in patriam rediere.

181. Quamdā alteram matronam de Flaminis partibus ad hoc S. Mariæ de Valle Umbrosa venisse accepimus monasterium; et dæmonem qui eam in- vaserat, post multa cum ea habita certamina, sa- cerdoti, qui signum petebat, dixisse : Ubi alio con- tendendi tempus imminere cognovero, quod jamjam prospicio adesse, asinus rustici cujusdam qui de rupe descendens, hac iter habebit, congruum satis manifestumque meæ discessionis signum, me tacente, dabit : pedes enim ejus adeo humi defigam, [ut] nec inde, nisi ferreis instrumentis relictis, evellere [quisquam] valeat. Hoc enim cum et ridiculum nec satis conveniens multis qui aderant videretur; ecce illico rusticus, ignarus hujus rei, opem requirens, ingrediebatur capellam, asserens asinum quem du-

cebat, paulo ante ita pedes fixisse, [ut] nullis percussionibus, nulla vi ex eodem loco se movere aut vellet aut posset.

182. Quem diabolus imprimis paululum uti admirandus intuens, inde cachinnans inquit: Pace fiat tua volo, rustice amicissime, asinum tuum pro signo fugæ meæ haberi; in hoc enim nihil, nisi instrumenta ferrea, amiseris; cæterum asinus una tecum iter peraget suum. His dictis, ejulans et stridens in rem concessit suam. Hæc rusticus veraducens, comitantibus nonnullis, cum eo, ubi asinum reliquerat, sperans ibidem inventurum, contenderet, asinumque jam procul a loco pascentem aspiciens, vehementer admiratus, S. Joannem virum sanctissimum dicere; præsertim quia, ut dæmon dixerat eum nudatis pedibus omnibus aspexit. Illico itaque paululum commotus Florentiam [f. deest aliquid]; ii intro concessere, mulieremque, uti vita defunctam, in manibus excipientes nonnulli, tempus quietis operuere. Demum ad se rediens cum et locum admiraretur et homines, re cognita, Deo gratias agens, in patriam suam gaudens rediit.

183. Aliam de Pontenano oppido nobis relatum est venisse mulierem; et dæmon, qui eam invaserat, ut plurimum solent, se cujusdam Liguris, cui nomen Beltramo, animam fuisse fatebatur. Quod quia impudens mendacium fuit, refellendum est, et sanctæ matris Ecclesiæ auctoritate retundendum, ut ignobile vulgus hæc haud posse fieri sentiat, et ita ad veram religionem instruat, et docti in vera sententia roborentur; et eo probato, ad propositum revertemur. Imprimis Prophetæ auctoritate probatur, qui inquit: Spiritus vadens et non rediens. Nihil refert quo eat, seu per aerem volitet se purgando, seu loca terrena inculta desertave seu non deserta incolet; seu nobis incognita, quod purgatorium dicimus, petat; in corpora amplius eum redire humana nefas et dicimus et ducimus. Præterea nusquam gentium lectum est, ejusdem conditionis et naturæ duas animas varias secum sentientes in uno corpore sedem habere. Potuissim et alias tum sacri Evangelii, tum divinarum Scripturarum in rei probationem sententias afferre: sed præterea ne sermones quam historiam prosequi videar, satis est [pro] nostrorum scientia, diabolus in hoc mentitos esse probasse. Verum si quid in animarum utilitatem, ut Officia, ut Gregorianas Missas, ut elemosynas requirant, hoc inviti, Deo volente, agunt. Verum nunc ad inceptum redeo.

184. Cum igitur dæmon diu et cruce et orationibus, [ut] alio contenderet, tormentis acerbis afficeretur, demum, in propositis perseverans, in hæc prorupit verba: Si isti diligenter res meas investigatas et inventas filiis meis restituere curabunt, ibo in rem meam. Si eorum solita perversitate ducti, omnia malle quam rem restituere [pergant], etsi nunc coactus alia ad vero loca, alias rediens, plures mecum ducens socios, pejora tormenta eis inferam. His auditis, miseri illi parti suæ timentes inquirunt:

A Da viam aggrediendi rem, si potis es, et quod dicis executioni mandare curabimus diligenter. Adhibeatur oro, inquit dæmon, qui, quæ dixerō, litteris det: volo enim res meas more gentium publicis legare codicillis. Illico accersito scriba, qui tunc forte domi monasterii rem cum abbate curaret, ex voto et ex sententia sua, dæmon res, causas, opera, dies, creditores debitoresque in rei fidem aperiens, quid filiis, quid ecclesiæ, quid cæteris reliquerat, per scribam memoriæ proditum est. His peractis diligenter, dæmon ceu fumus evanuit. Inde nec mulieri illi, nec alteri ejusdem domus detrimentum ausus est inferre.

185. Verum supradicti Beltrami necem, quo res magis magisque in aperto sit, uti accepimus, paucis aperire non abs re visum est. Hic more illius gentis has nostras pro se, atque etiam pro suis petiit regiones: noverat enim aliquid architecturæ artis qua æstivo tempore una cum suis non parvam sibi pecuniam congerebat; quem quidam perversi homines de Pontenani oppido, ea cupiditate pecuniæ illecti, observare; vias et itinera ejus diligenter hoc animo, ut interficerent, explorare. Quadam igitur die, dispositis insidiis, eum in secretiori loco horrentis umbrosique nemoris non longe a Pontenano aggressi obtruncavere, [et], sublatis furtim pecuniis, inhumatum quamprimum abeuntes, ne res indicis pateret, reliquere. Hinc dæmon divina voluntate, unam, ut audivistis ex ipsorum mulieribus, tormentis afficiens, rem omnem aperuit. Patet igitur mortales non suis semper sceleribus, verum interdum aliis rebus nobis incognitis torqueri: et ita id esse de cæco nato, Christi Jesu Evangelia declarant; quem talem neque sua, neque parentum scelera fecerunt, sed tantum, ut Dei opera per eum mortalibus patefierent. Verum nunc ad reliqua.

186. Puellam quamdam de oppido Pomini ad hoc S. Mariæ monasterium venisse accepimus, quæ cujusdam domni Simonis de Revezzanno soror extitit. Vivit presbyter ille adhuc, in decrepita tamen ætate constitutus. Verum dæmon, qui eam invaserat, animam cujusdam viri Mazzantis se esse asserbat, qui a quodam nequam in alearum ludo sic fuerat necatus. Hoc ita esse nitebantur [affirmare] qui aderant omnes. Instabat tamen sacerdos, multas in medium sententias virorum, virtute et doctrina præstantium, afferens, quibus ostendebat, quamprimum animæ hominum exirent corporibus, ire quo meritæ sunt; amœna scilicet loca, vel tetra et inculta, ad purgationem seu ad æternos cruciatus, petere, nec aliena corpora ingredi. Cæterum illos esse spiritus malignos, qui a cunabulis hominibus, si tepore et ignavia viri esse desinant, ad varias inferendas tentationes dantur. Nec mirum, si eorum nomina proferunt, si virtutes vel vitia prædicant, quibuscum commercium et familiaritatem ab ipsis habuere primordiis. Vix ipsis ita esse persuadere poterat: rustici enim moro suo, quo minus quæ dicuntur intelligunt eo magis admi-

ir : et cum alicui sententiæ aures jam præbue- non nisi cum maxima difficultate ab ea di- possunt. Fit hoc præsertim, quia duræ cervi- ant, et fere expertes rationis.

7. Cæterum cum diu diabolus, ut exiret, alio- imve contenderet, fatigaretur, et ipse totis vi- , ne discederet, instaret, demum virtute Joan- eatissimi in hæc verba prorupit : Contendam si pro illius Mazzantis anima et orationes flunt eces. Hi id se facturos omnino asseverantes, it ille : Videte ne mentiti inveniamini : pejora posthac, Deo volente, vobis inferrem tor- a, si pro eo erare verbis tantum promitteretis ; item ipsa alieni, ac si nihil ad vos pertineret, neique inveniremini. Fiet, fiet, inquit sacer- et si cæteri a pio opere desisterent, do fidem acturum ; tu tantum da locum Spiritui sancto, i in rem tuam. His finitis, illico terribilem tar- mque vocem dæmon emittens, puellamque se- functam vita relinquens, ceu fumus, evanuit. paulatim illa vires resumens, re cognita, Deo Joanni gratias agens, læta cum suis in patriam ; oblati imprimis quibusdam pecuniis, ut, romiserant, pro præfati Mazzantis anima Mis- regorianæ in monasterio celebrarentur.

8. De Senarum partibus mulier ad S. Mariæ ille Umbrosa monasterium ducta est ; cui dæ- , qui eam invaserat, dum domnus Benedictus, ostea S. Mariæ de Cuneo monasterio præfuit, suo temere et inconsiderate contumeliosa et tiis plena verba daret (ita ut quandoque sit peritis, dum ipsi dæmones interrogati mo- longam in respondendo faciunt), hoc, videlicet bi insulse et inepte et temerarie conjuratio- et exprobrationem fieri, dæmon ægerrime fe- tandem vultu truci terribilisque oculis se in Benedictum convertens, inquit : O omnium chorum pestifere, omniumque stultorum stul- te. Quid tibi vis ? Quorsumnam hæc tua fatui- Me parum considerate absque ulla supplica- , seu devotione arguere, corripere et conju- andeas ? Agiturne sic, o omnium insanissime, adam cum religione et timore ? Abi quo dignus i crucem tuam et pueros cernentes prostitue : tua solita improbitate perrexeris sceleratis- , tua coram omnibus pandam vitia : nondum i, qualis sim, pernosti.

9. Benedictus igitur ille monachus, quem ma- n rerum conscientia forte instigabat, non parvo re correptus, veritūs pejora, si pergeret, ti- , pavens in monasterium concessit. Cui officio chus, qui succedebat, his quæ dæmon in eum dixerat cognitis, scelera sua imprimis alteri ex dotibus monachis devote aperiens, et acta, quæ njuncta fuerat, pœnitentia, illuc, ubi dæmon concedens, dimisso vultu et voce supplici, dæ- , ut exiret, in nomine Domini Jesu, et gloriosæ erque Virginis Mariæ meritis, et S. Joannis, rare. Cui dæmon : Istud est sapere ; ita nos,

A ut tu, in Dei virtute et submisso conjurare ; non, ut ille insanus paulo ante, verbis tumidis, incon- cinnaque voce exclamare, et superba et minime hoc in loco et tali in officio condecencia proferre. Eum profecto, ni fallor, ita castigatum, ita mansuetum reddidi, ut posthac facile perspiciet qua cum re- verentia et religione divina omnia a mortalibus peragenda sint. Cedam igitur, nam hic diutius esse, etsi vellem, tamen S. Joannis virtus prohibet.

190. Cæterum cum maxima pars dici in hujus- modi conjuratione peracta [esset], et sacerdos nihil proficere se intelligeret (quia verbis discessio a dia- bolo nuntiaretur, cæterum reipsa acrior instare), op- timum factu ratus, in diem alteram certamen cum diabolo differre, et interim supplicationes pro ipsius mulieris salute a singulis monachis fieri, tristis abiit. Eo postridie monachi de more summa cum reverentia illuc bini et bini cum S. Joannis brachio euntes, tandiu illic canentes et orantes mansere, quoad diabolus, omni auxilio destitutus, non sine mulieris detrimento concessit quo dignus erat. Mulier illa membris corporis capta, diu ipsius offi- cio fungi haud potuit. Demum vero Jesu Christi gratia, et B. Mariæ et S. Joannis precibus in pri- stitinam gratiam restituta, felix et valetudinaria deinde vitam duxit.

#### PARS XV.

191. Monachum etiam hujus monasterii, cui no- men erat Paulo, qui, etsi in decrepita positus ætate, vivit tamen adhuc, dæmon, ut infra suo ostendetur ordine, magnopere perterrefecit. Hic enim nonnullis quodam vesperi detentus negotiis, dormitorium ex- tra sine Superioris sui missione quiescere ausus, cum jam ad id esset [ut] cubile ingrederetur (hor- resco referens), sibi adesse umbram hominis te- terrimi visum est ; cui, ut referre solitus erat, truces oculi, os ignivomum, nares hiuloi, barba pro- missa, et in morem hirci inculta, efferaverant spe- ciem oris. Qua insolita visione ingenti metu cor- reptus, et adeo omnibus corporis membris captus, [ut] nec Christianorum more signo crucis sanctis- simæ se munire posset. Quid ? quod nec lingua satis suum officium ageret. Miser itaque ille [cum] tanto talique in discrimine corporis, et quod pejus, ani- mæ positus, quo se verteret, quem in sui præsi- dium invocaret, nesciret, et jamjam dæmon lectu- lum, tartaream flammam evomens, teneret, treme- bundus et lacrymans toto corde, quia lingua haud posset, sese gloriosæ Virginis Mariæ, sanctoque Joanni commendans, salutem suam in eorum ma- nu tradens, tantum mortem æternosque cruciatus evadat orare.

192. Demum dæmon, cum neque quod intenderat efficere posset, quia Joannis sanctissimi virtute frangeretur (nam monachum illum se suffocare [voluisse], ipse dæmon postea primo mane, ubi huc contendit, referre solitus erat), eo ægerrime id fe- rens, fulcrum lectuli ira concitatus, per pavimen- tum prius trahens, in rem malam male olens con-

cessit. In eo itaque tam aspero negotio monachus A ille non minus animo demisso post dæmonis discessum, ac dum aderat, fuit : nam reliquam partem noctis insomnem, ut ipse narrare solitus erat, orans et tremens duxit; veritus semper ne, si etiam paululum quoddam ab incepta oratione desisteret, communis omnium hostis dæmon pejor acriorque rediret : quod haud fecit; precibus enim et meritis sanctissimæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ et Patris Joannis beatissimi, perfidus ille Satan procul abstinit.

193. Summo igitur mane, quidam a dæmone captus, de villa quæ vulgato nomine Thosis dicitur (abest enim ab isto S. Mariæ monasterio fere per tria millia passuum), huc vi multorum comitantium ductus est. Cum igitur more solito monachi omnes ordine suo circumpositi canerent et orarent, ille, quem dæmon invaserat, omnibus prius monachis lustratis, in eum dæmon, qui præterita nocte visionem illam tam terribilem viderat, oculos defixit; inde, parva data mora, ingenti voce inquit : O amice, quod in ista præterita nocte a me passus es, tibi merito accidit, quia, ut inobediens et perversus, foris, dum alii quiescunt, fuisti; cave posthac : nisi enim ex intimo corde orasses, alteris, mihi crede, de te exemplum dedisses. His dictis conticuit. Monachus vero ille, inde quid sibi evenerat, compluribus enarravit. Pergentes igitur Religiosi viri nunquam a pio opere destitere, quoad dæmon ille, S. Joannis virtutem amplius ferre non valens, in rem malam, tartaream emittens vocem, concessit.

194. Videant igitur Religiosi omnes tum monachi tum fratres, discantque exemplo miseri istius, qui jugo obedientiæ colla præbentes ob Jesu Christi amorem animarumque suarum gratiam obsequendam, omnibus, quæ videbantur in sæculo possidere, postpositis et abjectis, Patribus et Abbatibus voluntatem vovere suam, quid periculi discriminisque immineat eis [qui audent] rebus injustis haud auscultare, tum interdum mala cupiditate illecti, a recto itinere divertentes, devios sequi anfractus etiam, et, quod intolerabilius est, præcepta Benedicti Patris, aliorumque sanctorum Patrum spernere, et inculta quædam et devia sequi. Memorare possem nonnullos tum nostræ tum alterius Religionis Fratres, qui mentis oculis excæcati, ea quæ coram Deo et sanctis ejus polliciti sunt non servantes, imo, quod pejus est, propriæ religioni mala inferentes, et, quod dictu nefas est, prætextam et habitum projicientes, et vitam non modo non religiosam, sed leonibus turpiorem ducentes, demum judicio divino exitium dignum eorum moribus inventientes, imprimis plerumque magnis ordinibus pessumdatis, in barathrum inferni demersos, ni mea res longius ab incepto traheret, et alio tempus maturare festinaret. His igitur dimissis, ad S. Joannis miracula deveniamus, quæ, ut alias dixi [plurima sunt]. Si sigillatim in singulis ejus felicissime actis miraculis immorari vellem, tempus quam res maturius me

desereret : catervatim enim se offerunt. Quamobrem quamplurimis prætermisissis, quædam signa magis celebrata, quo potero ordine, ostendam.

195. Ad hoc S. Mariæ monasterium de partibus Flaminie anum quamdam, a dæmone captam [intellexi], vi affinium aliorumque [fuisse] ductam, qui re insolita, ut mos est, excitati comites sese tanti tamque ardui itineris sponte præstiterant. Qui quidem dæmon, qui eam invaserat, tanta arte tantaque calliditate simulandi et dissimulandi, bone Jesu instructus [erat], ut ei vel nullus nequam spiritus, vel pauci similes, mea sententia inter homines, per aerem volitantes reperiantur : qua arte, de more cum cruce a monacho quodam in diaconatus officio constituto conjuraretur, ita usus est, ut quivis tali in re etiam longe expertus affirmasset mulierem illam a nullo iniquo dæmone occupari : nam S. Mariæ Angelicam salutationem, orationem etiam Dominicam summa cum devotione, oculis demissis, voce supplicis dicere; per se (quod incredibile videtur), signum crucis edere; et ne lectori fastidiosum, omnia devotionis signa, quæ a quovis catholico viro fieri possunt, in anu illa esse.

196. His itaque signis cum etiam monachi omnes fallerentur, eam veluti sospitem arbitantes, affines ad solitum hospitium, monachi intro rediere : cibo potuque corporibus paululum refocillatis, quia jam diei extremum erat, discessum in diem posteram paravere. Cum igitur jamjam tenebre nostram cooperuissent regionem, opera et arte dæmonis mulier corporis necessitatem simulans, seorsum ivit. Quæ ubi intellexit, se a nullo videri posse, cursu quam rapido, dæmone vires administrante, ad flumen, quod Micanum dicitur, usque (distat enim a monasterio fere per duo millia passuum), nulla data requie, appulit. Inde ripam fluminis ascendens in aquæ altissimæ pelagum sese precipitaret hortabatur dæmon; cæterum S. Mariæ et S. Joannis meritis, divina bonitas ei opem ferens, a tanto tamque nefario facinore prohibuit.

197. Cum interim sui per quemdam monasterii subuleum, qui sero domum repererat, causa et itinere cognito, propere flumen petere; et quo propius loco accedere illi, eo dæmon magis ingeminare, instare [ut] sibi mortem conscisceret mulier. Demum capta, orabant suis iret predibus; verum cum hoc frustra esset (se enim illic pernoctare velle affirmabat), hi ira ægritudineque permisti eam nec amplius, etsi mater [esset] perferre valentes, ipsius manibus a tergo vinctis, dæmone silvam ululatibus clamoribus implente, ad hoc S. Mariæ monasterium traxere invitam. Postridie vero monachis ex more cantantibus et orantibus, non multo consumpto tempore, dæmon amplius S. Joannis virtutum non ferens, veram paravit fugam; discerpens enim imprimis ferociter mulierem, inde torve terribiliterque exclamans, in rem concessit suam. Igitur mulier, recuperata sospitate, læta cum suis patriam revisit.

198. Memoria mea de Valle-Casentini de agro

1, tum viri tum mulieres capti a dæmone ad Mariæ monasterium vi ducti fuere complures, videm memorabiles extitissent; sed quia et viri et volumini modum statuere volo, cæteris remissis, hoc uno in præsentiarum contenti erit. Puella quædam, Catharina nomine (si rite audiverim), plures dies ante S. Joannis festum manibus vincata (nam a pessimo dæmone torquebatur), deducta est. Quæ, etsi in itinere, ut multi, pro loci sanctitatem, pristinæ reddita est saniamen comites diaboli calliditalem dolosque artes, monasterium hoc imprimis [audierunt]; quamprimum domum repedere consilium deditur ubi venere, per crucis experimentum uno convaluisse liquido patuit. Eo in patriam hinc redire quamprimum.

2. Verum nescio qua gratia factum sit [ut], multis consumptis diebus, eam iterum dæmonibus solito torqueret. Eapropter, ne importuni molesti, si quamprimum ad hoc S. Mariæ monasterium rediissent, haberentur, in sanctissimi Joannis civitatem, quæ haud procul erat, sui distulere statuerunt. In ipsius igitur vigilia vix, diabolo totis viribus annitente, huc eam traxere invitam. Verum ea ipsa die qua venerat haud liberaretur, postea primo mane, et tantæ festivitati esset impedito, eum undique mortalium concursus ad tale aculeum increbresceret, cuidam monacho præterito parum caute seu devote legenti inquit dæmon: Abi hinc quo dignus es, hypocrita; et pisces fortim sustulisti, talique in angulo celasti, quamprimum œconomus reddantur.

3. Forte fortuna fuit, dum hæc contumeliosa in miserum monachum illum diceret dæmon, œconomus, alium quærens socium, transitum habebat. Cognito igitur, diabolo volente, furto, clam quamprimum inde ad angulum abiens in conjecturis sagacissimus erat, ubi dæmon ablatum, piscibus inventis, coquo reddere curavit. Postea et mihi et nonnullis aliis monachis ille, cui jussu abbatis et cellulæ vinarie et coquinæ præesset, sublato tamen nomine auctoris, omnia se ludendo; demum fatigatus a nonnullis et auctorem nomen aperuit. Præfatus vero monachus, qui dæmonem conjurabat, etsi imprimis, his auditis, paululum pavitque, tamen, ne talem rei factis præsentibus, si illico inde abiisset, perrexit digne et supplicius quam antea fecerat, le-

4. Inde alter monachus, qui nunc monasterio de Fonte Thaonis (184) præest, curam conditi dæmonis accipiens, multo opere frustra contento, demum indignabundus abiit. Meridie vero more solito catervatim cujusvis conditionis virorum tum mulierum turba non parva, admi-

ratione et stupore percussa, undique confluerent, optimum factu credentes, qui tunc aderant, abbates (aderant enim complures) in conjuratione S. Joannis brachium adhibere; jussu Patris majoris convenientibus monachis, reliquisque cum Religiosis, tum sacerdotibus (is enim dies fere per universam Etruriam celebratur summa cum devotione et religione), effertur brachium.

202. Cum igitur utrinque summa vi certaretur, ille pro suo commodo, hi pro Christi Jesu gloria, tandem dæmon discessum suum adesse sentiens (nam virtus Joannis sanctissimi eum urgere, compellere), mulieri puellæ infensus, [eam] humi quam crudeliter consternens, inde etiam discerpens, tartarea demum emissa voce, in rem suam malam concessit. Ea igitur puella diu humi prolapsa, uti vita functa jacens, demum admirabunda surgens, oculosque circumferens, parentes, ubinam gentium essent, et quid turba hominum, quid sibi Religiosi illi vellent, inquisivit. Cui rem omnem aperientes, actis gratiis Deo et Virgini Mariæ ac S. Joanni, iter in patriam parant; quam secuta est turba propria tum affinium propinquorum læti, quia eis prospere successerat.

203. Quo cognito miraculo, omnes alii etiam, qui tantæ interfuerant festivitati, Joannem sanctissimum ad sidera extollere, obviam venientibus omnibus rem tanti facinoris aperire. Ita Joannes beatissimus clarior haberi, Sed libet in calce hujus prodigii eos appellare, qui etiam hac tempestate plures corpus quam animum faciunt, [ut discant] quid discriminis periculive his divina tractantibus immineat, nisi prius sua mala facinora per diligentem confessionem alteri ex sacerdotibus aperuerint; vei saltem corde contrito et humiliato ea retractare curarint; cum sacra carmina decantent: Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet, verum nunc ad reliqua.

204. Aliam de Vulterris (185) mulierem accepimus ad hoc S. Mariæ monasterium pro sospitate recuperanda venisse: nam eam tres pessimi invaserant dæmones. Cum diu Ipsi dæmones non darent gloriam Deo [et] frustra conjurarentur, desperatis illis, [qui comitati fuerant, imperatum est ut] postredie, ni curaretur, in patriam redire curarent. Visum est [interim] mulieri, monachum quemdam reverendum nocturna visione sibi cum cruce in manibus assistisse. Quæ indicia et signa sanctissimum Joannem fuisse declarant. Qua visione insolita mulier perfusa horrore, inquit ille: Ne vereare, obsecro, mulier. mihi crede, postredie liberaberis: modo auxilium Dei, Virginis, Mariæ matris ejus fide integra poposceris. His dictis sublimis abiit.

205. Ubi igitur summo mane surrexit, viro suo visionem illam studuit enarrare; ille illico abbati. Ducatur iterum in ecclesiam, inquit abbas: spero

hoc monasterium hic velit, cum illud titulo S. Mariæ de fonte Thaonis nominet.

(185) Hujus urbis situm in Annotatis ad primam Vitam indicavimus.

4) Lubinus in Brevi notitia abbatiarum Italiae 141, putat monasterium fontis Thanis idem cum monasterio S. Salvatoris de Fontana, quod nunc est in diocesi Pistoriensi. Dubito an Auctor

enim S. Joannem, qui in visione sibi apparere dignatus est, non defuturum in tempore opportuno. Quod equidem et re ipsa probatum est. Nam, monachis cum S. Joannis brachio devote orantibus et cantantibus, hi tres dæmones unus post alterum, dato non parvo temporis spatio, in rem suam malam concessere. Verum hoc memoria dignum : quia uno liberata dæmone, paulatim et corporis vires et sanæ mentis officium sumere [cœpit]; adeo tertio abeunte dæmone, ipsamet Deo gratias agens, orationem tam eleganter dicitur habuisse, ut omnibus et gaudio existeret et admirationi. Vir suus, locuples cum esset, viso tanto prodigio, multum pecuniæ offerens; humiliter ab abbate petiit, in tantæ rei miraculum, ut id et S. Joannis quædam in vita sua feliciter acta in parietibus ecclesiæ monasterium extra sita pingerentur. Quo benigne impetrato, læti in patriam redire. Quæ pictura etiam hac nostra tempestate ipsis in parietibus demonstratur.

#### PARS XVI.

206. Figulus quidam de Cancelli oppido, cum suam pessime vitam instituisset, [a dæmone obsessus est]. Nam, ut alia sua malefacta omittam, expertem etiam alicujus minimæ misericordiæ a viris fide dignis accepimus; adeo ut inopes domum suam pro alimonia petentes virgis, convitiisque et contumeliosis verbis insectans, procul esse cogeret. Si quis in petendo, ut eis mos est, importunior procaciorve extitisset, baculo petere, ita [ut] qui semel domum adierat suam, amplius non rediret. Hunc magis sibi quam aliis imitem et crudelem dæmon pessimus divino judicio invasit, et tot tantisque eum affecit tormentis, ut pene, dum ad nos delatus est, exanimis existeret. Aiebant et comites: Ubi primum monasterii prata adivimus, tum diabolus magis solito vexare, in varias partes torquendo trahere; ita ferociter ut sibi infensis de se compassionem misericordiamque præberet. Pro se etiam quisque nostrum pejora verentes, Jesum Virginemque Mariam matrem ejus orare; sancti etiam Joannis opem sæpius et sæpius efflagitare.

207. Demum dæmon postquam sensit virtutem Joannis sanctissimi adesse, [cum] nec miserum illum, ut concupierat, suffocare, neque gratiæ Joannis beatissimi refragari posset, alio indignabundus contendit. Post dæmonis discessum, eum fessum corpore trahentes ad hoc S. Mariæ monasterium deduxere. Verum quia jam laborabat in extremis Deo animam ejus commendare, quam conjurare, optimum factu visum est: vix enim animæ ritu et ordine ecclesiastico commendatione facta, diem clausit extremum. Cujus cadaver tristes et mæsti jumento in patriam tulere. Proh bene Jesu! constat dæmonem invitum ab eo abisse, profuisseque illi misero Virginis Mariæ et S. Joannis merita et preces, quia in tanto corporis et animæ discrimine haud defunctus est.

208. Libet in calce hujus tam metuendi facinoris et stupendi eos castigare qui diuturna Domini Jesu

abutuntur patientia; qui malunt severum Judicem quam pium experiri patrem; qui hac brevi cruciatusque plena frui vita potius optant, ea æterna omnibus referta voluptatibus: cum, etsi perperam flagitioseque vixerint, tamen veniæ via patet, si, dum tempus datur, dum spiritus hos regit artus, ad ipsum Dominum Jesum, qui eos creavit, suo cruore redemit, sua ingenti patientia tolerat, benignitatis et misericordiæ plenissimum fontem supplices et humiles redire voluerit. Sunt tamen qui male sibi consulant, qui summum bonum in voluptate ponunt, qui, ut divinæ Scripturæ volunt, malis intolerabiles paratos cruciatus, bonos vero æterna præmia pro virtutum mercede habituros pro ridiculo habeant; qui errore seducti, mala voluptate capti, ad loca illa tetra inferiora et subterranea, inculta et formidolosa, demum demerguntur.

209. Sunt qui parti suæ malum veriti, Deum unum, justum, misericordem piumque ducant; tamen nimium freti bonitate divina haud emendantur; imo in dies, quod pejus est, licentiæ quædam major ad vitia fenestra patet. Hi quidem, ut plurimum falsa spe decepti, apud inferos variis cruciantur torturis. Sunt etiam nonnulli qui et dicant et sentiant Deum non omnes, sed quosdam hac in vita punire sceleratos; eo sat esse in extremo vitæ Domini Jesu implorare clementiam. Illi profecto longe falluntur, vitæ suæ exitus, quos ignorant, securos ducentes. Cum etsi longam vixerint vitam, in fine ipsius nil securi est, cum hinc mundi hujus amor, inde malorum rerum conscientia, alia ex parte dæmonum terrores aspectus, æterna mala minantur, vexent turbentque adeo, [ut] mens et animus nullo modo sedari, Jesu remanere possint. Hinc itaque excæcati perpetuis cruciatibus traduntur. O nos felices fortunatosque, si vel inviti, vel, quod securius esset, e Domino Jesu per varios casus vel a nobis sponte penas nostrorum scelerum in præsentiarum daremus, ut eas æternas evadere possimus. Verum ego a tramite paullulum diverti, dum hujus nostræ ætatis ingrati tudinis malorumque morum piget tædetque. Nunc ad reliqua.

210. Eodem fere modo, quem nunc supra diximus, alium de agro Aretino invaserat dæmon; quem ad hoc S. Mariæ monasterium super jumentum cum adduxissent affines, adeo corporis nimia, ob varios dæmonis, quos in itinere pertulerat, dum invitus huc contenderet cruciatus, debilitate detinebatur, [ut] nullo in loco, nisi in lecto prostratus quiesceret. Eo optimum factu visum est, [ut] eodem in loco, ubi corpus stratum habebat, cum S. Joannis cruce conjuraretur. Quod cum ex sacerdotibus unus ex præcepto abbatis id agere curasset, mutus illius effectus dæmon, fere per horam, ut responsam daret, precibus, minis, conjurationibusve ullis haud flecti potuit. Demum in iram diuturnis conjurationibus versus inquit: Non hinc discedam, nisi pro anima talis viri defuncti mortuorum Officium solemniter fuerit adimpletum. Polliciti sunt, qui aderant,

. se id, ubi primum domum contendissent, A  
oni mandaturos, si alio iret. Ibo Officio  
: nam vos novi, o pessimi rustici, nulla vel  
beneficiis acceptis, præstare promissa. Cras  
quit sacerdos. Cras discedam, inquit ille.  
ulta? solemniter devoteque postridie defun-  
i celebrato Officio, nihil hominem lædens, in  
iam malam abiit dæmon.

Verum rei exitum parum animadvertatis oro.  
nim tunc his rusticis pecuniæ deessent, in  
nis festivitate se ad hoc S. Mariæ mona-  
a venturos, tresque libras nummorum pro  
ificio, sacrario oblaturas, promisere. Minime,  
sacrista: sat enim est, si tantum pecuniæ,  
um in cera accendenda exposuimus, persol-  
Papæ! quid dicitis, Pater! non tres tantum, B  
quatuor ad minus dabuntur. His dictis læti  
ant, licet aliter animo ac verbis polliciti  
: cogitantes: et ita esse, re ipsa probatum  
sterum, o humana nobis atrox superbia! o  
nptio vana! o ambitio quam cæca semper!  
eum sanctosque ejus irridere putamus, nos  
aus; nobis laqueum foveamque paramus; in  
stræ reflectuntur sagittæ. Quod equidem  
um, sed præsertim horum exemplo patuit,  
tur non in ipsius S. Joannis festivitate solum,  
no expleto, quod polliciti [fuerant], minime  
tibus, ille, quem captum a dæmone huc duxe-  
biit. Si tamen iterum dæmon eum invaserit,

compertum habemus; vita vero functum a  
Juribus ejusdem loci fide dignis accepimus.  
liud miraculum, quod fratres sui germani, to- C  
domus extremam miseramque vitam ducunt,  
sæpius etiam res familiaris ad necessaria de-

Nec multo hinc procul mulier quædam, cujus  
t fratres nostram incolunt possessionem a  
re capta extitit, quam affines, multis ex fini-  
omitantibus, non sine magno sui imprimis dis-  
e, aliorumque labore, deinde ad hoc S. Mariæ  
terium traxere invitam: cum enim dæmoni  
nolestumque esset cum Joanne beatissimo  
conflictum, sæpenumero [ut] mulierem il-  
mulo ad terram detruderet, dum huc irent,  
lum facere conatus est; nec valuit tamen, tum  
gratia id imprimis volente, tum et [iis] qui  
t, eam [conantibus] observare diligenter. D

Cum igitur in Sanctorum sepulcro a mona-  
ligioso cogeretur dare responsum (nam [dæ-  
itebatur] mutum se simulare), in hæc tandem  
vit verba: Quid tu tibi vis? Quid a me quæris?  
lis, tametsi audio. Nil aliud nisi ex eas, ab eas,  
monachus. Lubens abibo, tunc [ait] dæmon:  
aim cruciatus [ferre] amplius non valeo.  
um hoc non flet, nisi pro anima avunculi sui  
dicuntur Gregorianæ. Se id acturos affirmant  
, præsertim affines. Missæ hoc in monasterio  
) Franchius lib. x, pag. 383, hunc montem  
onte Mignaiio; ejus situm frustra inquisivi,

dicentur, ait monachus. Tunc dæmon in affines suos  
truces oculos convertens, inquit: Nisi dictis facta  
compensaveritis, me iterum in hanc rediturum  
persuadeatis volo. Missæ dictæ sunt. Mulier vero,  
quæ adhuc vivit, hactenus sæpè illæsa fuit. Cæte-  
rum hæc diabolus, quia ab initio mendax fuit, et  
in veritate non stetit, Domino Jesu volente, dicit,  
facitque.

214. Etiam non hoc duximus prætereundum,  
quonam modo quædam mulier de monte Miliario  
(863), a dæmone et incantationibus, quas vulgo ma-  
lias (187) appellant, S. Joannis precibus fuerit libe-  
rata. Hæc itaque nunc anus, tunc puella, cujusdam  
iniqui, ut fertur, presbyteri herbis quibusdam,  
diabolici additis verbis, a dæmone ita torqueri,  
[ut] mente sanisque sensibus privata penitus vide-  
retur. Quid misera agat, quo se vertat, quem  
Sanctorum in sui auxilium exposcat, cum sui juris  
non esset, ignorabat. Demum orantibus suis, S.  
Joannes, cujus devota a teneris annis extiterat, in  
mentem venit; cujus gratia illustrata hæc lacrymans  
effudit: O Joannes beatissime, Jesu familiaris et  
amice, tuam respicias ancillam, in tot tantisque  
ærumnis et miseriis suis peccatis positam: oro,  
non peccata consideres mea, non meorum etiam;  
sed devotionem, quam tibi toto corde sæpè exhibui:  
velis, Pater sanctissime, tuis apud Jesum  
Virginemque Mariam precibus impetrare, [ut] hæc  
truci intolerabilique pœna liberata, valeam more  
solito et melius et devotius tibi sanctas orationes  
ac devotas mittere; monachis conversisque omnibus  
tuæ Religionis solitum exhibere cum charitate hos-  
pitium. Q mira et stupenda in sanctis gratia! o  
ineffabilis in eis dignitas et potestas! o Domini Jesu  
verba verioribus vera, qui inquit Apostolis suis:  
Et majora horum facietis: ita vos miremini.

215. Illico, ea parva oratione habita, adeo con-  
valuit, adeo in pristinam rediit sospitatem et incolu-  
mitatem, ut melioris sensus ac antea, et majoris  
existeret pulchritudinis, Visum est tamen utilius et  
securius, etsi, ut diximus, ad plenum convaluisset,  
tum affinibus tum omnibus, ad hoc S. Mariæ mo-  
nasterium usque una cum ipsa ire. Huc igitur  
summa cum fide et reverentia venientes, eis S. Joan-  
nis brachium, audito tanto miraculo, devote osten-  
sum est. Eo igitur osculato, in patriam læti rediere.

216. Sed etiam hac nostra tempestate operæ pre-  
tium est eam advertere diligenter; qua fide, qua  
caritate, quo vultu hilari, jucundaque fronte,  
quam opipare non hujus monasterii tantum, sed  
totius etiam Religionis excipiat tum monachos tum  
conversos. Ubi primum eos transeuntes domum  
juxta audit vel videt, ita annis obsita, ætate confecta,  
prosilit in viam, orat, vexat, trahit, [ut] suam ad  
quiescendum ingrediantur domum. Expertus loquor:  
hæc enim nisi de pietatis fonte fieri, et quia acce-  
pti beneficii memor [est], dubitat nemo. Proli bone

(187) Vox Italica *malia* idem significat quod  
Latine *magia* vel *veneficium*.

Jesu ! quantum interest inter hanc mulierem et A eum, cujus gratia hoc in monasterio, ut paulo supra diximus, defunctorum celebratum est Officium. Hæc illam quam non est pollicita, quotidie exhibet misericordiam, illius vero affines nec quod monasterium exposuit persolverunt. Quid mirum, cum de leprosis mundatis Jesus Christus dicat : Nonne decem mundati sunt, et novem ubi sunt ? Non est inventus qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. Nunc ad reliqua.

PARS XVII.

217. Non dies, ut aiunt, sed annus me deficeret, si omnes homines, quos propriis oculis vidi, de agro Ceticæ aliisque finitimis locis, tum dæmone captos, tum ex aliis infirmitatibus laborantes, qui istud S. Mariæ adire monasterium, connumerare vellem. B Proh bone Jesu ! ausim dicere, ferme singulis [mensibus], horrida tamen dempta hieme, non unam tantum mulierem, verum nonnunquam tres, quatuor ; interdum etiam et viros et cujusvis conditionis mortales hoc S. Mariæ monasterium adisse : ita ut nobis admirationi tædiove existerent sæpe : nam una vel unus [vix erat] liberatus : ecce de improvise alteram vel alterum, et hæc et nemora rupesque omnes et concavas valles rusticis tartareisque vocibus complentem.

218. Verum cum annuatim, dum in eam concederent, Salvatorem quemdam, nostræ religionis monachum presbyterum convenirem (nam ipse omnibus, præsertim monachis aliisque Religiosis et vultu et rebus ipsis amabilem se præbere), sæpius in hujusmodi verba inter alia cum ipso incidi : Unde C Salvator, tot ad nos de hac provincia magis quam de aliis confluunt homines ? Nescio, inquit ille, nisi forte quia hujus villæ magis liberales et securiores cæteris existunt finitimis. Nam ut cætera omittam, soliti sunt filias suas, tum puellas maritatas, tum nobiles, sine comite ad nemora, ad pascua, ad prata, pro lignis, pro pascendis bobus, pro feno, proque aliis necessariis, quavis hora [mittere], nil verentes, non lupos, non ursos, non juvenes cereos ad carnis aliarumque malarum rerum voluptates : eo fit sæpius [ut], cum nonnunquam sero interdum vero obscura nocte domum repedent (nosti enim mulierum et præsertim puellarum virginum naturas adeo timidas esse), si arbores, foliumve, plantasve novellas motas vento, vel parva D etiam aura flante, viderint, illico retro metu redeant. Cui ego : Multas tamen a dæmone captas huc venisse vidi et audivi. Ita est, inquit ille : fit enim nonnunquam arte diaboli, [ut] post metum sequatur eos præcipue in mulierem. Verum quamplures semifatæ vel alio morbo fatigatæ, illud nostrum S. Mariæ, ut tute ipse scis, quæsivere monasterium.

219. Ad hoc hæc etiam addidi : Mea sententia,

(188) Vitiosus et obscurus sensus. Vult Auctor indicare, tempore quinque annorum neminem ex eo agro a dæmone possessum, aut alio morbo afflictum Vallem Umbrosam adire debuisse. Plures habet sen-

[ut] se, te, nosque his oneribus levent, hoc optimum factu censeo : te persuadere illis [cupio, eos] facile posse his posthac liberari periculis, si devote et fideliter annuatim S. Joannis agant commemorationem. Illico lætus ille hoc idem approbans, inquit : Nunquam audivi melius ad hoc consilium dari : quapropter accingar. Postridie autem ego patriam revisi meam ; ipse vero huic negotio intentus, quampluribus de primoribus populi rem enarravit. Assensere omnes. Demum, inter se concilio inito, decretum est in S. Joannis vigilia hæc commemoratio annis singulis ageretur. Vide, lector, clementiam Jesu Christi : vide Virginis Mariæ inauditam pietatem ; vide quantum eis eorum fides, et S. Joannis profuerint preces. Quintum jam annum [agimus ex] tunc ; nec unus adhuc a dæmone captus, aliove morbo irretitus, incolumis [nisi] fuerit, hanc S. Mariæ quæsivit domum (188). Forsan spiritibus iniquis omnibus nomine Jesu bonus Angelus impetravit, ne illam, cum S. Joannis pergerint commemorationem, ingrediantur provinciam. Hinc [patet] præcipue, quanta in Joanne beatissimo, divina præveniente gratia, insit virtus, [cum] omnes, qui devote suum implorant auxilium, quamprimum, quidquid velint, impetrent.

220. Neque turpe, neque inhonestum duxi, in calce fere horum miraculum matrem meam, tum etiam et matrem patris mei ponere ; ut ex hoc quivis intelligere valeat, me non tantum propter habitum religionis, verum etiam multis aliis de causis, sanctissimo Joanni longe obligari. Matrem G igitur patris mei, Xantham nomine, adhuc puellam, quidam furcifer et iniquissimæ vitæ presbyter magis et incantationibus ex formosa et corpore solido et succi pleno, adeo vietam et veteranosam et ægram et squalidam reddidit, ut effigiem corporis seu potius umbram, non corpus dixisses, et, cum vix ossa ossibus hæerent, et suis se vestigiis etiam cum bacillo haud sisteret, lecto humi strato decumbere [cogeretur]. Ad quam visendam multi undique ex populo convolarunt : nam horrendum de se tristeque etiam sibi infensis spectaculum præbere ; verum cum, qui aderant, sibi opem tanto in discrimine haud ferre possent, forte quidam ex agro Ceticæ nova re ductus, huic tam miserabili spectaculo supervenit : et cum ingens mulierum gemitus et ploratus omnibus lacrymas excuteret, his etiam, qui nulla secum affinitate tenentur, inquit ille : Absint lacrymæ, dolor omnis penitus e cordibus vestris solvatur ; et quæ dicam, silentio animadvertatis, oro.

221. Est locus qui Vallimbrosa dicitur ; abest enim hinc per decem fere et duo millia passuum sub ipsi radicibus montium nostræ Alpæ, tamen sub promontorio, quod montani Macenariam vocant, vergens in

sus intricatos, præsertim cum plerumque omittat conjunctionem *ut*, quam tamen claritatis causa sæpius supplevi.

Occidentem, inter duos editos et ambos præcipites dirutosque colles, qua nobis primo vere æstivoque tempore descensus est Florentiam patentibus, ubi inter amplissima prata perpulchrum cernitur monasterium: quod bina cingitur silva: altera enim, quæ Occidentem spectat, querens habet ingentes; altera vero, quæ in meridiem porrigitur, proceras habet abietes, quæ densissimæ et opacæ locum horrendum et venerabilem reddunt. Quod monasterium, ut fertur, in Virginis Mariæ matris Jesu nomen decusque vir quidam sanctissimus, cui nomen Joanni Gualberti est, construi voluit: cujus os aridum brachii dextri etiam hac nostra tempestate ingentibus pollet miraculis; cujus mira et stupenda prodigia, quæ non solum audivi, sed vidi, si ex multis quædam narrare vellem, dies mihi non sufficeret ad dicendum

222. **E**o si sapitis, et si hujus miseræ puellæ saluti consulere vultis, eam quamprimum illuc ducere, cæteris posthabitis auxiliis velitis oro. Ne vos labor iterque deterreat: per amœna prata, tum amore Jesu tum quia huic puellæ bene opto, ducam, et vobis persuadeatis volo (modo integra fide locum exquiratis), Virginem Mariam una cum Joanne sanctissimo huic puellæ opem laturam. Eamus, inquit omnes uno ore, et Jesu Christi servum potius ac humana auxilia in hoc quæramus. Iter igitur cum Jesu Virginisque Mariæ nomine, eo comite, aggressi [essent], demum ad hoc S. Mariæ devenere monasterium. Verum hoc mirabile dignumque memoria extitit, quod, ubi loca monasterii et hujusce nostræ Alp̄is attigere, illico diabolus mutus effectus [fuerit] cum antea valles omnes ululatibus tartareisque vocibus compleyerit.

223. Fuere tunc qui dicerent dæmones non tantum Joannis beatissimi, sed et suorum locorum, utpote sanctorum, virtutem ferre non valentes, alio quo meriti erant, contendisse: quod ita esse probo, tum quia tempestate nostra evenit compluribus, tum etiam, quia mulier ipsa per se Deum laudare, insuper Orationem Dominicam, Virginisque Mariæ Salutationem devote dicere, signum crucis, quod majus est, composite ornateque, nomine Trinitatis invocato id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, edere, et omnia, quæ [sunt] sani hominis, officia agere. Et quod palmarium prædicabileque duco, et Virginis Mariæ sanctique Joannis precibus, non corporis tantum, verum et animæ integram recuperavit sanitatem. Cum enim ante, ut omnes fere faciunt puellæ, ut animum ad aliquod vanum studium adjungant, sese ornare, comere, fucis, aliisque coloribus (quæ instrumenta sunt luxuriæ) uti [soleret], hoc sibi miraculo experto, sanitateque recuperata quamplures hoc prædicantes audivi, ipsam omnes vanitates posthabuisse, et oculis demissis, et capite semper velato ecclesias adiisse: et ne quis hoc fictè potius ac vere factum existimet, texentem telam studiose ipsam sæpius domi offendere quamplures, mediocriter vestitam, capillos passos circum caput negligenter rejectos habentem. Hinc facile quivis

**A** percipere potest optimum esse corpori cruciatus aliaque tempus pati (modo læto jucundoque animo tolerentur), cum ad bonos mores non solum nos instruant, verum etiam ad Deum nos ire compellant.

224. Pari modo matrem meam, magis et incantationibus confectam, accepi; verum secus sospes effecta [est]. Ea tempestate in hoc S. Mariæ monasterio, quidam meus patruus, Bartholomæus nomine morabatur, religiosus profecto bonusque vir, et monasterio, quia [erat] prudens, longe utilis; cujus plurima benefacta et memoria digna prætereo, ne illius vitam [potius] quam Joannis sanctissimi miracula prosequi videar. Hic forte tunc patriam nostram, ut germanos suos conveniret, adiverat. Cum igitur matris meæ miserabili spectaculo insperato et de improvviso interfuisset, eam, lætitiæ vultu simulans, propriis et bonis sensibus privatam ita alloquitur: Flora (nam sibi id nomen est), quia tibi est? Unde obsecro ita incomposite das modos, ita insulse, inepte et stulte loqueris, quæ alias et bonis moribus excedebas et sapientia. Eia, cur tuum non respicis fratrem, qui te, ut suam diligit vitam?

225. Cum igitur hæc et alia misericordia digna proferret verba; vix ipsa, capite e sinu alterius, aliis juvantibus mulierculis. elevato, cumque aspiciens in fletum prorupit, et illico iterum in sinum caput declinans lacrymis implevit orbitis. Ille itaque quia hujusmodi rebus sæpenumero interfuerat, peroptime calluit illas esse incantationes arte diaboli factas; cæterum non in eis diabolus admixtus. Eo pro ipsa interdum orare; sæpius eam habita oratione hortari se gloriosissimæ Virgini Mariæ et S. Joanni ex corde commendaret. Et hoc crebro et sæpius faciens, demum desivit mulier stulta et inepta et incompressa agere. Addidit tunc ipse: Fac votum S. Joanni, Flora soror, te per decennium S. Joannis domum annuatim, modo possis, devote visitaturam, suumque festum, dum spiritus tuos rexerit artus, etiam lubenter sanctificaturam; et mihi crede te brevi sospitatem consecuturam. Facio, inquit illa totoque corde, tota mente, totisque viribus Virgini Mariæ gloriosæ, sanctoque Joanni, me his eruant malis, commandatam reddo.

226. Mirabilis Deus, ait Propheta, in Sanctis suis! Vix votum emiserat, cum illico paulatim in pristinos rediit sensus. Hoc tantum sibi divino evenit **D** iudicio: nam comam capitis, quam sibi diligenter nutrierat, nondum completo anno, sensim cadendo amisit. Quam rem haud ægre ferens, Virginem Mariam et S. Joannem miris laudibus extollere, tum quia eam ex intolerabili infirmitate incolumem reddiderant, cum etiam quia multorum scelerum materiam sibi abstuferant. Eodem itaque anno in S. Joannis festivitate hanc S. Mariæ domum lubens visitavit, et non solum per decennium, ut noverat, verum inde annuatim in tanti Sancti festivitate brachium suum exosculavit devote. Jam enim septimus et trigesimus annus completus est quod ei talis accidit casus. Hinc profecto meæ conversationis ori-

ginem duco extitisse. Hanc enim religionem in cessi **A** visum est ad sanctissimi Joannis sepulcrum deferre. Comite itaque ipsius oppidi presbytero venerabili, eum manibus affectis [laborantem,] et loquelæ officio privatum ad Passiani monasterium deducunt. Cum itaque ante S. Joannis sepulcrum conjuraretur, dæmones ipsius sanctissimi virtutem haud ferentes, unus post alterum in rem suam malam etiam per acrem (mirabile dictu!) ejulanter recessere. Ille vero adolescens incolumis et lætus cum suis. S. Joannis virtutem ubique prædicans, domum propriam repetiit. Hujus tanti miraculi testes sunt omnes qui illud tunc monasterium, sicut ipse refert, incolebant.

227. In calce omnium miraculorum Joannis sanctissimi, quæ et ipsi vidimus et audivimus viventes divinitus e cælo precibus ejus impetrata, hoc quod Gregorius vir religiosissimus, olim Passiniani monasterii procurator, in scripturis non incuncte reliquit, ponemus. Ex Linari oppido fuisse adolescentem quemdam memoriæ prodidit; qui quidem sex spiritibus immundis acriter et immaniter torquebatur. Hunc itaque parentibus et affinibus, cum nullam aliam sui liberandi spem haberent, salutare

## LIBER SECUNDUS.

### PROEMIUM AD EUMDEM

28. In superiori parte operis hujus, Laurenti magnifice, satis, quod pollicitus sum, explicatum arbitror. Nam non omnia quæ de sanctissimo Joanne legeram, videram, et a viris fide dignis acceperam; sed carptim, ut quæque memoria digna videbantur, [volui] perscribere; ut facile quivis percipiat quantum Jesu Christi virtus in dæmonibus evertendis ejiciendisque in eo valuerit, in diesque valeat: et non ita esse, ut nonnulli falsissime opinantur, brachium ejus sanctissimum pene (quia super caput mulæ positum tempore domini Placidi (189) hujus monasterii abbatis aiunt) amisisse virtutem. Id fuisse falsissimum, quamplura, quæ post eum Placidum felicissime egerit miracula longe lateque declarant. Quod si ita esset, ut malevoli quidam asserere nituntur, nec indignum ducerem, nec contra jus fasque factum alios ducere debere arbitrarer, præsertim cum dæmonia ingredi belluas et posse, jamque ingressa esse, et Christi Jesu Evangelia et sanctorum Patrum historiæ, præsertim Hilarionis eremitæ venerabilis, ostendant.

229. His igitur cum suis falsis commentitiis omisis, aliorum miraculorum genera prosequar, quæ non ad dæmonis intolerabiles cruces, ut superiora, verum ad alios morbos pertinent. Omittam tamen, quæ olim a S. Actone (190), hujus sanctæ Mariæ monasterii abbate, et inde Pistoriensi episcopo, diligenter perscripta sunt; quæ quidem extant adhuc. At ea tantum litteris et memoriæ tradere curabo, quæ nostra tempestate et propriis aspexi oculis, et a fide dignis accepi. Quæ ubi legeris, ex beatissimo **D** Joanne facile perspicias sanctissimos viros a Domino Jesu, quidquid velint, consequi posse, et mortales omnes, si recta et æqua æque recteque Sanctos ipsos petant, nunquam incassum seu frustra petere; et

(189) Puto quod hic indicetur Placidus Pavanelli qui anno 1448 insignitus est titulo Biblensis episcopatus, postquam Congregationem Vullumbrosanam quindecim annis rexerat.

(190) Hic est B. Acto vel Atto, de quo egimus in commentario prævio num. 23 et 32, quique scripsit *Vitam S. Joannis Gualberti*, quam secundo loco edi-

**B** ille ingens amor, quem in religionem istam re ostendis, si augeri potest (quod equidem [haud scio], major in dies fiet, cum intellexeris Joannem beatissimum, illum olim civem Florentinum, non solum ipsi patriæ, verum etiam universis fidelibus Christianis et profuisse et prodesse semper. *Lege ergo feliciter.*

### PARS I.

240. Tempore sanctissimi in Christo Martini pape V (191) cum Florentinis belli periculum, tum ex eo, tum ex quibusdam aliis finitimis, regibusque ea potestate pollentibus, immineret; et ipsi libertatem patriam, parentesque armis tegere concuperent (quia nisi ingenti ære hoc inter mortales agi non licet perfecte), omnibus tum suæ ditioni parentibus, nec religiosi amotis, onus non parvum in pecunia solvenda imposuere; et (ut) quamprimum solveretur, quia periculum præsens et inevitabile esset imperrare. Quapropter cum multi ex religiosi eo tempore haud pecuniosi existerent, nec etiam aliam pecuniam, aliis temporibus id exigentibus, sua aut amicorum fide sumptam, penuria rerum solvere possent, ut in tali discrimine fieri solet, beneficiorum suorum possessiones civibus, in republica et auctoritate et divitiis tum florentibus, ingenti ære ab his sumpto, inviti ad eorum filiorumque vitam tradidere. In eo religiosorum numero et R. P. Ricciardus (192) hujus S. Mariæ monasterii abas probatur extitisse; non quia imprudens aut prodigus [erat,] verum [ob] tributum iniquum, sua tempestate imperatum, æs alienum non parvum fecerat. Præterea [erat hic] ingens monachorum numerus; ad hæc et aliorum, ministrorum, quos vulgato nomine Conversos dicimus, ex quibus quidam [sunt] instituti ad cultum divinum peragendum; quidam autem ad forum rerum venalium, cum res ipsa necessitate expostulat, mittuntur: nam domus magnæ numero

dimus.

(191) Is Martinus V, aliis III, electus est anno 1417 et obiit anno 1431.

(192) De hoc abbate Ricciardo actum est in annotatis post partem primam libri primi miraculorum,

virorum prudentium conservantur, illustrantur et A  
augentur.

231. His igitur necessitudinibus abbas tunc circumventus, cum quibusdam prædiis nemus quoddam etiam contulit, cujus gratia S. Joannes tale dedit miraculum. Est locus his in Alpibus in orientem vergens, quod Metatum montani (193) etiam nostra tempestate vulgato nomine appellant. Abest enim ab isto S. Mariæ monasterio ferme duo millia passuum, in quo nemus quoddam, diligenter consitum, quercubus aliisque generibus arborum refertum, faciem intuentibus lætiorem ostendit; quia juxta flumen jugi aqua piscibusve refertum labitur, æstivoque tempore pecore atque cultoribus et civibus interdum frequentatur piscandi gratia. Cum igitur quidam civi Florentino, cui nomen Bernardo de Serzellis, ut fructus ex eo perciperet, daretur in possessionem, et ille contra jus, et fœdus inter monachos et se percussum, mox, possessione accepta, arbores omnes jussit incidi. Hoc inique fœdeque factum ex nostris Conversis quidam, qui tunc prata tondebant, ægerrime ferentes, eos, qui ineidebant, adeunt, monent, orant ne tale facinus agant, [et] velint quandoque ab impio opere desistere.

232. Cæterum, cum illi tantum contumeliosa minarumque plena verba redderent, conversi veriti pejora, si pergerent, illico hanc exquirentes ædem, P. abbatem lacrymantes adeunt, renique omnem, uti erat, enarrant. Ille, etsi potens vim vi cum suis repellere, tamen quia in tali tempore vis civium magis lenienda quam exagitanda erat, fretus virtute divina, S. Joannis præsidium statuit implorare. Igitur jussu suo collectis undique, qui foris domique erant, monachis et conversis, capitulum, ut mos est, flebiliter adeunt; hisque imprimis abbas, cur accersisset, aperiens, inde præsentem fortique animo sint, hortatur; nec dubium foret eis S. Joannem opem quandoque laturum, modo bono rectove corde humiliter et reverenter ab eis requiratur. His dictis signum cum campanis fieri, ut mos est, jubet: inde P. Abbatem omnes imitantes sacrarium subnixi ingrediuntur. Cereus accensus ab eo, qui sacrario præst, cuique datur; et pluteo seu armariolo aperto, quo S. Joannis brachium honorifice servatur, quibusdam ad Jesu Christi decus Virginisque Mariæ et S. Joannis cantatis prius genibus flexis antiphonis abbatis jussu.

233. Deinde ad suum quisque concessit negotium peragendum, ea tamen fide ac spe, ut crederent Joannis beatissimi præsidium non defuturum in tempore opportuno; quod re ipsa paulo post probatum est: nam qui incidebant, operi nefario cum instarent, [et] quosdam etiam pastores, bonos profecto viros, qui eos orare et monere [cæperant,] nentantum in nemore discidii agerent, spernerent et

(193) *Metatum* pro villa rustica sumi alibi diximus. Itaque *metatum Montani* hic villam montanam significare existimo.

(194) Oppidum hoc ab aliis vocatus *Brisighella* vel

irriderent, nutu divino secures e manibus incidentium delapsæ cecidere. Quod cum cæteris hoc metum et horrorem insuper et non parvam incuteret admirationem, unus aliis nequior et improbior, eos hortari [ut] iterum secures ad reliquum nemus incidendum corripere. Renitentibus his et accusantibus, ille non futurum sibi prævidens casum, raptim securim capiens, eam perstrenue elevavit. Sed o verendum ab omnibus Christi Jesu judicium! nec manus nec securim deponere a tergo cum posset, in sua tamen malitia perseverans, dum spiritus suos pestiferos rexit artus, manus post nunquam retraxit. Hoc quamprimum P. Abbati nuntiari curaverunt pastores; at illum ingens gaudium atque dolor simul occupavere; nam lætabatur intelligens, silvam illam perpulchram S. Joannis precibus [conservatam esse, et] evenisse, ne malorum audacia [eam] stirpitibus extirparet; porro anxius esse ob miseri illius inevitabile malum.